1

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 030/2020

Aos trinta dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às dezenove
horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a
Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales, com a presença dos
Vereadores Adriano Horbach, como Presidente; Rogério Engster, como
Vice-Presidente; Nelson Vasconcelos Salvador, como Secretário,
Cleiton Telocken, Gilmar Dilkin, Gilvani Bronca, Ivair Zanchetti, Luís
Fernando Horst e Paulo Germano Koste. Verificado o número
regimental, o Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a
Sessão. Cumprimentou os colegas, os servidores da Casa, os profissionais
da imprensa presentes e os internautas que acompanhavam a Sessão.
Mencionou que não seria feita a leitura da Ata da Sessão Ordinária do dia
16 de novembro de 2020, haja vista que fora disponibilizada aos vereadores
de forma eletrônica, em dias anteriores, para análise prévia. Assim, de
imediato, colocou a Ata nº 029/20 para apreciação e votação do Plenário,
restando aprovada, por unanimidade. Após, solicitou a leitura dos
expedientes. EXPEDIENTE DO EXECUTIVO: Ofício nº 143/20,
encaminhando cópia da Lei Municipal nº 1.873/20, sancionada em
17/11/2020, para arquivamento. Ofício nº 144/20, encaminhando os
Projetos de Leis números 048/20, 049/20, 050/20, 051/20 e 052/20, para
apreciação. EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO: Requerimento nº
030/20, do Vereador Luís Fernando Horst. Indicação nº 004/2020, do
Vereador Luís Fernando Horst. EXPEDIENTE EXTERNO: Ofício nº
1228/2020, da Caixa Econômica Federal, notificando a liberação de

Certifico que a presente Ata foi
aprovada, por unanimidade, na
Sessão do dia 07/12/2020, e
publicada no painel oficial da
Câmara no dia 08/12/2020.

Roca Sales, 08/12/2020.

Julia Wirtti Fussieger
Diretora de Expediente

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/

   2

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

recursos financeiros em 23/11/2020, no valor de R$ 89.142,86, na conta
vinculada ao Contrato de Repasse nº 881995/2018, firmado com o
Município de Roca Sales, no âmbito do Programa Planejamento Urbano,
sob a gestão do Ministério do Desenvolvimento Regional, que tem por
objeto “execução de obra integrada de reabilitação urbana”. Ofício nº
1257/2020, da Caixa Econômica Federal, notificando a liberação de
recursos financeiros em 26/11/2020, no valor de R$ 159.047,61, na conta
vinculada ao Contrato de Repasse nº 870289/2018, firmado com o
Município de Roca Sales, no âmbito do Programa de Desenvolvimento e
Promoção do Turismo, sob a gestão do Ministério do Turismo, que tem por
objeto “apoio a projetos de infraestrutura turística – construção de portal no
Município de Roca Sales – RS”. Ofício nº 1272/2020, da Caixa Econômica
Federal, notificando a liberação de recursos financeiros em 27/11/2020, no
valor de R$ 95.428,57, na conta vinculada ao Contrato de Repasse nº
870289/2018, firmado com o Município de Roca Sales, no âmbito do
Programa de Desenvolvimento e Promoção do Turismo, sob a gestão do
Ministério do Turismo, que tem por objeto “apoio a projetos de
infraestrutura turística – construção de portal no Município de Roca Sales –
RS”. Ofício nº 1273/2020, da Caixa Econômica Federal, notificando a
liberação de recursos financeiros em 27/11/2020, no valor de R$
254.476,19, na conta vinculada ao Contrato de Repasse nº 869975/2018,
firmado com o Município de Roca Sales, no âmbito do Programa de
Desenvolvimento e Promoção do Turismo, sob a gestão do Ministério do
Turismo, que tem por objeto “apoio a projetos de infraestrutura turística –
revitalização e reforma de parque no Município de Roca Sales – RS”. Lidos
os expedientes, o Presidente remeteu, de imediato, os Projetos de Leis
números 048/20, que institui Turno Único junto a diversas Secretarias do
Município de Roca Sales; 049/20, que dispõe sobre a reserva de um
percentual dos cargos e empregos públicos municipais para as pessoas
portadores de deficiência, nos termos do art. 37, inciso VIII, da Constituição
Federal; e 050/20, que estabelece normas para a exploração do Serviço de
Transporte Individual por Táxi no Município de Roca Sales, revoga a Lei nº
003/88, para as Comissões de Constituição e Justiça e Orçamento e

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/

   3

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Finanças, para análise e parecer, considerando o conteúdo das matérias e o
que determina o Regimento Interno. Também, remeteu o Projeto de Lei nº
051/20, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Roca Sales
para o Exercício 2021, para a Comissão de Orçamento e Finanças, para
análise e parecer final. Determinou que fosse dada a publicidade necessária,
prevista no §1º, do artigo 58, c/c artigo 81. D, ambos da Lei Orgânica
Municipal. Esclareceu, ainda, que o Projeto de Lei acima referido foi
protocolado em 27/11/2020, quando, pela Lei Orgânica, artigo 80, inciso
III, deveria ter sido apresentado até o dia 15/11/2020. Assim, registrou que
a Câmara não poderá cumprir o que determina a Lei Orgânica, em seu
artigo 81, inciso III, no que se refere à devolução do Projeto de Lei ao
Executivo Municipal, até o dia 20 de dezembro, considerando que é
necessário cumprir as normas relativas ao Processo Legislativo, específico
das Leis Orçamentárias. Por outro lado, o Presidente consultou o Plenário
sobre a possibilidade de apreciar e votar, de forma imediata, o Projeto de
Lei nº 052/20, uma vez que se trata de matéria que visa apenas cumprir
formalidade contábil, de crédito recebido do Governo Federal, através de
contrato de repasse. O Plenário concordou com a proposta. Assim, foi
solicitada a leitura do Projeto de Lei nº 052/20, que autoriza a abertura de
Crédito Especial no valor de R$ 248.808,33, visando aplicação de recursos
vinculados, provenientes do Governo Federal e indica recursos. O Projeto
foi colocado para apreciação e votação do Plenário, restando aprovado, por
unanimidade. Dando andamento, o Presidente consultou o Plenário sobre a
possibilidade de apreciar e votar, de forma imediata, a propositura do
Legislativo. O Plenário concordou com a proposta. Assim, foi solicitada a
leitura do Requerimento nº 030/2020, do Vereador Luís Fernando Horst,
solicitando que o Poder Executivo revise a denominação Rua Gilberto Pott,
localizada no Loteamento Sete de Setembro, uma vez que fora colocada
placa de identificação com a denominação de Rua Antônio M. Brentano na
mesma rua, onde deveria ter sido colocada placa com o nome Rua Gilberto
Pott. Requereu, também, que a denominação da Rua Antônio M. Brentano
seja realocada para outro local, que ainda não tenha denominação. O
Vereador proponente apresentou as razões do seu pedido. A matéria foi

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/

   4

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

colocada para apreciação. Solicitada a palavra, o Vereador Paulo
mencionou que a denominação da Rua Antônio M. Brentano naquela
localidade, foi um requerimento de sua autoria, sendo, logo após, instituída
a Lei Municipal, durante a Administração de 2013-2016. Contudo, foi
apresentado outro projeto de lei denominando a mesma rua com outro
nome, sendo aprovado, e, posteriormente, instituída a nova Lei. Assim,
solicitou que a Administração Municipal reveja a matéria e que fique
oficialmente denominada a rua com a primeira intitulação. Os Vereadores
Nelson e Rogério sugeriram à Presidência da Casa, para que o
Requerimento fosse remetido para a Comissão para uma melhor análise do
pedido. Dessa forma, o Presidente reconsultou o Plenário sobre a proposta
de remessa do Requerimento para a Comissão ou que fosse colocado para
votação. O Plenário decidiu por remeter o Requerimento nº 030/2020 para a
Comissão de Constituição e Justiça, por maioria dos votos, tendo o voto
contrário do Vereador Gilvani. Prosseguindo, o Presidente solicitou a leitura
da Indicação nº 004/2020, do Vereador Luís Fernando Horst, para que seja
realizada a colocação de camada asfáltica em ambos os lados do
acostamento da Rua Napoleão Maioli, entre os imóveis de números 133 a
163. A seguir, o Presidente consultou as Comissões se havia eventual
comunicação a fazer. Os Presidentes das Comissões informaram que não
havia pronunciamento para a Sessão. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: O
Vereador Paulo Germano Koste, devidamente inscrito, elogiou a colocação
de uma faixa elevada em frente ao Centro Social Urbano pelo Município,
uma vez que próximo ao local há uma creche, o que traz uma maior
segurança aos pais e crianças, vindo a atender seu requerimento aprovado
pela Câmara. Contudo, embora tenha sido colocada há poucos dias, referiu
que a faixa elevada já está danificada e, por isso, solicitou para que a
Administração Municipal faça os devidos reparos. Ainda, solicitou para que
a Secretaria competente reavaliasse a colocação da faixa elevada em frente
à Empresa JBS, considerando que caminhões e outros veículos pesados
acessam a empresa, com muita frequência, pois, como a faixa elevada fica
dentro da área de manobra, quando os veículos são manobrados, os eixos
dos veículos eventualmente podem ser danificados. Concluídas as

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/

   5

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

manifestações em Explicações Pessoais, o Presidente mencionou, a título de
transparência, que a Câmara de Vereadores, cumprindo o que determina o
Ministério Público Federal, informou ao Poder Executivo Municipal, a
liberação de recursos financeiros na quantia de R$ 51.375,00, recebidos
pelo Fundo Nacional de Saúde no mês de novembro, para serem destinados
ao enfrentamento do Coronavírus. Após, propôs ao Plenário, considerando
o período natalino, que as últimas duas Sessões do ano fossem realizadas
nos dias 14 e 21 de dezembro, no mesmo horário. O Plenário aprovou a
proposta. Assim, o Presidente determinou que fosse dada a devida
publicidade. Ao final, agradeceu a presença dos colegas, dos servidores da
Casa, dos profissionais da imprensa e dos internautas que acompanhavam a
Sessão, convidando a todos para participarem da próxima Sessão Ordinária
será no dia 07 de dezembro de 2020, às 19 horas. Nada mais havendo a se
tratar, declarou, sob a proteção de Deus, encerrada a Sessão. Sala das
Sessões, 30 de novembro de 2020. Registre-se. Publique-se.

Adriano Horbach  Rogério Engster         Nelson A. Vasconcelos Salvador
Presidente   Vice-Presidente                    Secretário

Cleiton Telocken       Ivair Zanchetti                    Luís Fernando Horst
Vereador   Vereador         Vereador

Gilmar Dilkin             Gilvani Bronca                   Paulo Germano Koste
Vereador    Vereador        Vereador

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

http://www.camararocasales.com.br/